- z. *Gellallus amb titlla a l'asta de la primera l A; Gerallus D (segons l'edició).*
- aa. *sac(er) A; sacer D (segons l'edició). A Catalunya es troba sac. com a abreviatura de sacerdos o de sacer (forma escurçada).*
1. *e caudada. Així apareix a l'edició de Mersiowsky, però ho indiquem en tots els casos perquè no disposem d'aquesta lletra.*
2. *p(re)dicti a l'edició, amb e caudada. Transcrivim les nombroses formes del participi predictus segons el criteri reconegut a les edicions diplomàtiques catalanes, amb e no caudada.*

### III

1063 maig 23

*Guillem, un altre Guillem i Joan, germans seus, i llurs germanes Guisla i Fruiló arriben a un acord amb Sunyer Argemir davant d'un tribunal a Sant Julià d'Altura [Sabadell], sobre un alou situat a Marçans [a Terrassa] que van rebre per herència de la seva mare i pertany a Sant Llorenç del Munt. Clos per l'escrivà Benet, prevere i monjo.*

Oslo i Londres, Col·lecció Schøyen, MS 590/50, original (A). – Montserrat, Arxiu de l'Abadia, Secció B, caps 1. Sant Llorenç del Munt, any 1062. Còpia de Joaquim Areny de Plandolit feta vers 1900 (D). – Montserrat, Arxiu de l'Abadia, Secció B, Monestirs catalans. *Speculo de Sant Llorens del Munt*, quadern 4 (*Terraça*), núm. 42, extracte fet abans de 1608.

*El monestir de Sant Llorenç del Munt sobre Terrassa. Diplomataris dels segles X i XI*, volum III, a cura de P. Puig i Ustrell (Fundació Noguera. Diplomataris, 9), 1995, núm. 410, p. 1.189-1.190, ex D. – Regest: <http://www.nb.no/baser/schoyen/4/4.4/44.html> (3 juliol 2003) (amb localització errònia). – Reproducció en el mateix lloc.

In Dei nomine. Ego Willelm et alio Willelm et Iovann fratres meos et sorores meas, id est Wisla et Frul, nos simul in unum pacificatores vel evacuatores sumus tibi Suniario Argemir. Manifestum est enim, quod petivimus te in placito ante Sancti Iuliani de Altura in presencia domni Audegarii abba et Remundi Seniofredi de Resubio et Amati Uldrici et Mironi Renardi et Bernardi Terrocii et Willelmi Wilaberti et Wilaberti Olibani et Willelmi Durandi et aliorum bonorum hominum, qui ibi aderant, de ipso alodio, qui est in Marcians, qui pertinet ad Sancti Laurenti, et advenit ad nos infantes<sup>a</sup> suprascriptos per vocem matris nostre, et non potuimus te consequi in ipso placito suprascripto per nullum directum et istos homines suprascriptos invenerunt inter nos consilium, ut nos fecissemus tibi difinicionem vel evacuationem de ipsas vineas cum terra ubi sunt fundatas, quod tu abebas edificatas vel tenebas, et alium alodium cultum vel eremum, quod vendidit Rannolf a Suniario, exceptus istas vineas suprascriptas dividamus per medium equaliter, ut tu teneas unam medietatem de ipso alodio cultum vel eremum et nos similiter aliam medietatem. Propter hoc facimus tibi evacuationem<sup>b</sup> vel difinicionem de ipsas vineas suprascriptas cum ipsa medietate de ipso alodio cultum et eremum, ut non pertimescas nos neque progenies<sup>c</sup> nostra. Quod si nos aut proienies nostra aut utriusque sexus ausus fuerit inquietare, co(n)ponamus<sup>d</sup> aut co(n)ponat<sup>e</sup> uncias II auri puri ex monete Barchinone et insuper ista scriptura evacuationis firma permaneat modo vel omnique tempore.